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Autoriteti i Aviacionit Civil i Kosovés 

Republika e Kosovés Autoritet Civilnoy Vazduhoplovstva Kosova 

Republika Kosovo - Republic of Kosovo Civil Aviation Authority of Kosovo 

04/Z")P/VE/2025 

Daté: 10 mars 2025 

Né mbéshtetje té nenit 15.1 (j), nenit 21 paragrafi 2 té Ligjit Nr. 03/L-05 1 pér Aviacionin Civil, té r-dryshuar me 

Ligjin Nr. 08/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kané té béjné me racionalizimin dhe vendosjen e 

vijave llogaridhénése té Agjencive té Pavarura; neneve 76.3 dhe 115 té Rregullores (AAC) Nr. 05/2020 pér 

Rregullat e pérbashkéta né fushén e aviacionit civil dhe themelimin e Agjencisé sé Bashkimit }:vropian pér 

Siguriné e Aviacionit dhe ndryshimin e Rregullores (AAC) Nr. 10/2015 dhe shfuqizimin e Rregullores (AAC) 

Nr. 11/2009, Rregillores (AAC) Nr. 03/2009 dhe Rregullores (AAC) Nr. 6/2009; Rregullores (AAC) Nr. 6/2015 

pér pércaktimin e rregullave implementuese pér certifikimin e vlefshmérisé ajrore dhe certifikimin mjedisor té 

mjeteve ajrore dh: prodhimeve, pjeséve dhe pajisjeve té lidhura me to, si dhe pér certifikimin e »rganizatave 

projektuese dhe prodhuese; Rregullores (AAC) Nr. 12/2017 qé amendamenton Rregulloren Nr. 6/2015 né lidhje 

me fluturimet test:ese; Rregullores Nr. 13/2017 gé ndryshon Rregulloren (AAC) Nr. 06/2015 pér zbatimin e 

kérkesave themelore pér mbrojtjen e mjedisit; Rregullores (AAC) Nr. 03/2023 gé ndryshon Rregulloren (AAC) 

Nr. 96/2015 lidhur me zbatimin e kérkesave mé proporcionale pér mjetet ajrore qé pérdoren pér aviacion sportiv 

dhe rekreativ; Rregullores (AAC) Nr. 04/2023 pér ndryshimin e Rregullores (AAC: Nr. 06/2015 né lidhje me 

sistemet e menaxhimit dhe sistemet e raportimit té ndodhive gé do té vendosen nga organizatat projektuese dhe 

prodhuese, si dhe procedurat e aplikuara nga agjencia, pér korrigjimin e késaj rregulloreje dhe té derogimit prej 

disa kérkesave; Rregullores (AAC) Nr. 09/2023 pér ncryshimin e Rregullores (AAC) Nr. 06/2015 né lidhje me 

detyrat e certifikimit, mbikéqyrjes dhe zbatimit té autoriteteve kompetente né implementimin e rregullave né 

lidhje me organizatat e pérfshira né projektimin dhe prodhimin e fluturakéve té pérdorur pér aviacion sportiv dhe 

rekreativ; Rregullore (AAC) Nr. 09/2024 gé ndryshon Rregulloren (AAC) Nr. 06/2015 lidhur me pérkufizimin e 

aercplanéve kompleks me motoré dhe korrigjimin e késaj rregulloreje; dhe Udhézim:t Administrativ (AAC) Nr. 

02/2021 pér zbatimin e specifikimeve té certifikimit, mjeteve té pranueshme té pajtueshmérisé dhe 

materialeve udhézuese té EASA; 

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t8 Aviacionit Civil té Republikés sé Kosovés merr: 

VENDIM 

1. Pér zbatim né rendin e brendshém juridik té Republikés sé Kosovés té mjeteve té pranueshme té 

pajtueshmérisé (AMC) materialeve udhézuese (GM) dhe té specifikimeve té certifikimit (CS), bazuar né 

Vendimet e léshuara nga EASA deri né datén e hyrjes né fuqi té kétij Vendimi, né fushén e viefshmérisé 

ajrore fillestare (IAW), né vijim: 

a) Mjetet e pranueshme té pajtueshmérisé/materialet udhézuese (AMC/GM) pér Rregulloren (AAC) nr. 

6/2015, me ndryshime, jané: 

AMC & GM té Aneksit I (Part 21) 

2012/020/R Recast 

2013/001/R AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 1 

2014/007/R AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 2 

2015/016/R AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 3 
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2015/026/R 
2016/003/R 
2016/007/R 
2017/024/R 
2019/003/R 
2019/018/R 
2020/006/R 
2021/001/R 
2021/007/R 
2021/011/R 
2022/02 1/R 
2023/010/R 
2023/014/R 

AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 4 

AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 5 

AMC dhe GM ¢é Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 6 

AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 7 

AMC dhe GM té Fart-21 — Botimi 2, Amdheamenti 8 

AMC dhe GM té Fart-21 — Botimi 2, Amdheamenti 9 

AMC dhe GM té Part-21 — Botimi 2, Amdheamenti 10 

AMC dhe GM té Part 21 — Botimi 2, Amdheamenti 11 

AMC dhe GM té Fart 21 — Botimi 2, Amdheamenti 12 

AMC dhe GM té Fart 21 — Botimi 2, Amdheamenti 13 

AMC dhe GM té Fart 21 — Botimi 2, Amdheamenti 14 

AMC dhe GM té Fart 21 — Botimi 2, Amdheamenti 15 

AMC dhe GM té Part 21 — Botimi 2, Amdheamenti 16 

AMC & GM té Annex Ib (Part 21 Light) 

2023/013/R AMC dhe GM té Fart 21 Light — Issue 1 

b) Specifikimet e certifikimit (CS) pér Rregulioren (AAC) Nr. 6/2015, me ndryshime, jané: 

Specifikimet e Certifikimit (CS) 

2022/001/R 

2021/013/R 

2023/002/R 

2023/021/R 

2023/001/R 
2024/009/R 

2011/012/R 
2011/013/R 

2013/011/R 
2021/011/R 

2021/011/R 
2024/003/R 

2020/006/R 

2022/007/R 
2020/015/R 

2021/011/R 

2010/014/R 

2023/020/R 

AMC-20 Mijetet e Pranueshme té Pérputhshmérisé pér viefshmériné ajrore té 

Produkteve, Pjeséve dhe Pajisjeve (General Acceptable Means of Compliance 

for Airworthiness of Products, Parts and Appliances) 

CS-22 Mieteve ajrore pa motor dhe mjeteve ajrore me motor ndihmés 

(Sailplanes dhe Powered Sailplanes) 

CS-23 Aeroplanéve Normal, Utility, Akrobatik dhe té Udhétaréve (Normal, 

Utility, Aerobatic and Commuter Aeroplanes) 

CS-25 Aeroplanéve té Médhenj (Large Aeroplanes) 

CS-27 Helikopteré té Vegjél (Small Rotorcraft) 

CS-29 Helikopteré té Médhenj (Large Rotorcraft) 

CS-31GB Balona me Gaz (Gas Balloons) 

CS-31HB Balona me Ajér té Nxehté (Hot Air Balloons) 

CS-31TGB Balona me Gaz té Lidhur me Kabllo (Tethered Gas Balloons) 

CS-34 Emetimet e Motoréve té Aeroplanéve dhe Shkarkimi i Karburantit 

(Aircraft Engine Emissions and Fuel Venting) 

CS-36 Zhurma e Aeroplanéve (Aircraft Noise) 

CS-ACNS Komunikimet, Navigimi dhe Mbikéqyrja Ajrore 

(Airborne Communications, Navigation dhe Surveillance) 

CS-APU Nijésité Ndihiaése té Fuqisé (Auxiliary Power Units) 

CS-AWO Operimet né té Gjitha Kushtet e Motit (All Weather Operations) 

CS-CCD Té Dhénat e Ekuipazhit (Cabin Crew Data) 

CS-CO2 Specifikimet e Certifikimit, Mjetet e Pranueshme té Pérputhsimérisé 

dhe Materialet Udhézuese pér Emetimet e CO2 té Aeroplanéve (CS-CO2) 

(Certification Specifications, Acceptable Means of Compliance and Guidance 

Material for Aeroplane CO2 Emissions (CS-CO2)) 

CS- Pérkufizimet dhe Shkurtesat (Definitions on Definitions and Abbreviations) 

CS-E Motorét (Engines) 
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2022/018/R 

2021/012/R 
2020/012/R 

2013/015/R 
2020/019/R 

2021/008/R 
2020/006/R 
2022/003/R 
2022/009/R 

2017/013/R 

2018/015/R 
2023/022/R 

CS-ETSO Urdhra Tekniké Evropiané té Standiardeve 

(European Technical Standard Orders) 
CS-FCD Té Dhénat e Ekuipazhit té Fluturimit (Flight Crew Data) 

CS-GEN-MMEL Lista e pwrgjithshtne e Pajis'eve Minimale 

(Generic Master Minimum Equipment List) 
CS-LSA Aeroplané Sportivé té Lehté (Light Sport Aeroplanes) 
CS-MCSD Specifikimet e Certifikimit pér té Dhénet e Stafit té Mirémbajtjes me 

Certifikim (Certification Specifications for Mainter ance Certifying Staff Data) 

CS-MMEL Lista e Pajisjeve Minimale (Master Mir:imum Equipment List) 
CS-P Helikat (Propellers) . . 
CS-SIMD Té Dhénat e Simulatoréve (Simulator Data) 

CS-STAN dryshimet dhe Riparimet Standarde 

(Standard Changes dhe Standard Repairs) 
CS-VLA Aeroplané Shumé té Lehté (Very Light Aeroplanes) 

CS-VLR Helikopteré Shumé té Lehté (Very Light ]<otorcraft) 

DS pér Part 21 Light (DS-21LD) 

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. 

Iu dérgohet: 

U.D, Drejtor i Pérgjithshém 

-  Nijésisé pérgjegjése té Sigurisé sé Fluturimeve né AAC; 

-  Arkivi té AAC-sé. 
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